
GÖNÜLLÜ 

tırken gönüllü asker adaylarının bulaşıcı 
hastalık taşımamalarının. sağlıklı. güçlü 
kuwetli olup on sekiz yaşından küçük 
bulunmamalarının, hırsızlık gibi yüz kı
zartıcı suç işlememiş olmalarının gereği 
üzerinde durmaktadır (Osmanlı Teşkil.§.t 
ve Kıy.§.{et·i Askeriyyesi, III, 24-25). 

1908'de Kanün-ı Esasfnin tekrar yürür
lüğe girmesinden sonra genelllkle mec
buri askerlik sistemi benimsenmiş olmak
la birlikte, görülen lüzum üzerine gönüllü 
ve ücretli askerlerle de ordu takviye edil
miştir. Nitekim 1911-191 Z Osmanlı- İtal
yan savaşında yerli halktan ve gönüllü 
subaylardan da faydalanılmıştır. Hatta 
bu savaşın önemli ölçüde gönüllülerle 
yapıldığı söylenebilir. Balkan Savaşı'nın 
sonlarında Edirne yönünde gerçekleşti
rilen ileri harekata gönüllüler de katıl

mıştı. Eşref Sencer (Kuşçubaşı) kuman
dasındaki gönüllü müfrezesi Batı Trak
ya'ya girerek Bulgaristan'a karşı orada
ki Türkler'i organize etmiş ve merkezi 
Gümülcine olan Batı Trakya geçici hükü
metinin kurulmasına ön ayak olmuştu 
(31 Ağustos 1913). 

ı. Dünya Savaşı'nda gönüllü sistemi 
tekrar ortaya çıkmış, bir kısım halk ken
di isteğiyle savaşmak için silaha sarıl

mıştır. Bunların başında Konya Mevlevi
leri ile Kadiriler geliyordu. Ayrıca bir kı
sım Kafkas ve Rumeli Türkü de Irak ve 
Sina harekatına katılmıştı. öte yandan, 
doğuda bazı aşiretlerden oluşan birlik
lerin başında gönüllü alay kumandanı 
olarak Kafkas cephesinde savaşa katılan 
Bediüzzaman Said Nursi'nin mücadelesi 
daha ziyade Ruslar'a ve bunların tahri
kiyle yerli halka zarar veren Ermeniler'e 
karşı olmuştur (Documents sur les atro· 
cites, s. 22-23). Türk gönüllülerinden baş
ka bazı Arap ve bedevi gönüllüler de Mı
sır'a karşı girişilen Kanal Harekatı'na ka
tılmışsa da amaçları maddi ve siyasi ol
duğundan bunlardan bir fayda sağlana
mamıştır. Sayıca az olan Türk gönüllüleri 
de esaslı bir eğitime tabi tutulmadıkla
rından erimişler, böylece ı. Dünya Sava
şı'nın sonlarında gönüllü olarak savaşa 
katılan kalmamış ve bu sistem kendili
ğinden ortadan kalkmıştır. 

1. Dünya Savaşı'ndan yenik çıkan Os
manlı Devleti'nin dağılması ve Anadolu'
nun işgale uğraması sırasındaki istiklal 
mücadelesine halkın gönüllü katılımı ol
muş, bu sayede Antep ve Maraş gibi bir
çok şehir kurtarılmıştır. Fakat kesin so
nucun düzenli birlikler olmadan alına

mayacağı anlaşılınca Türk ordusu yeni
den düzenlenmiş, gönüllü kullanımı bir 
disiplin içinde sınırlandırılmıştır. 
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Gönüllü asker olarak savaşlara katıl
manın bugün de devam ettiği görülmek
tedir. Özellikle 1979 yılı sonlarında Sov
yetler Birliği'nin Afganistan'a müdaha
lesi üzerine başlayan iç savaşta Sovyet 
ve Afgan hükümet güçlerine karşı sa
vaşan mücahidlere birçok İslam ülkesin
den gönüllüler de katılmıştır. 1992 ba
harında eski Yugoslavya'da başlayan sa
vaşta çeşitli İslam ülkelerinden gönüllü
ler Bosna ordusunda yer alırken Rus ve 
Slav gönüllülerin de Sırbistan güçlerine 
yardım ettiği bilinmektedir. 
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GÖRDÜ S 
Yunanistan'ın Mora yarımadasında 

bugün Korinthos adını taşıyan 
bir kasaba. 

_j 

Mora yarımadasının en eski liman şe
hirlerinden biri olup Osmanlılar döne
minde, antik Korinth şehrinin mahalli 
söyleniş tarzı Gortho'dan bozma olarak 
Gördüs (Gördes) şeklinde anılmıştır. Grek
Roma antik çağlarında Doğu Akdeniz'in 
en büyük merkezleri arasında yer alan 
ve Osmanlı hakimiyeti sırasında önemi
ni koruyan şehir bu dönemde Mora san
cak beyliği ve kadılığının merkezi olmuş, 
birçok cami, medrese ve tekke ile İsla
mi bir hüviyet kazanmıştır. Zaman za
man meydana gelen depremlerle yıp

ranmış olan Gördüs, özellikle 1858 dep
reminden sonra eski mekanın S km. ku
zeydoğusunda Korinth körfezi kıyıların
da yeniden inşa edilmiş, eski yeri ise 
bugün köy (Palaio Korinthos) haline gel
miştir. 

Tarihi Gördüs şehrinin deniz seviye
sinden 330 m. yükseklikte, üzerinde Ak
rokorinth'in yer aldığı dağlık kısmının 

yanı sıra buraya yani kaleye kadar uza
nan bir ova kısmı da vardı. Şehir, Yunan 
ana karasıyla Mora yarımadasını birbi
rine bağlayan ve iki körfezin (Korinth ve 
Saronic) arasında bulunan dar korido
run batısındaki bir noktada yer alması, 
ayrıca topraklarının verimli olması dola
yısıyla çok eski çağlardan beri meskün 
bir yer olmuştur. Milattan önce 1100'
den daha eski dönemlerde bile burası 
bir yerleşim merkeziydi. Hatta Korinth 
adının da Grek öncesi döneme ait oldu
ğu düşünülmektedir. Antikçağ Grek dün
yasının en önemli şehirlerinden biri ha
line gelen ve milattan önce 146'da Ro
malılar tarafından tahrip edilen Korinth 
ancak yüz yıl sonra yeniden inşa edile
bildi. Milattan sonra lll. yüzyılda Gotlar 
ve IV. yüzyılın sonunda Vizigotlar'ın sal
dırılarına uğradı. SZ 1 'de meydana ge
len depremden etkilenen şehir, İmpara
tor I. lustinianos döneminde (527-565) 
ancak üçte bir nisbetinde yeniden inşa 
ettirilebildi. 580-SBS yıllarındaki Slav sal
dırıları esnasında eski şehrin aşağı kıs
mı harap oldu ve uzun süre bu şekilde 
kaldı. 789'dan sonra Bizans idaresi al
tında Mora "tema"sının merkezlerinden 
biri haline geldi; 1Z10'da Franklar tara
fından ele geçirilinceye kadar bir Bizans 
şehri olarak varlığını sürdürdü. Frank 
Achaea (Akhaia, Akhaya) prensliğinin bir 
parçası olan şehir, 1358' de Floransalı 



Niceola Acciajuoli tarafından alındı. Ar
dından Niceola 'nun yerine geçen oğlu 

Nerio buraya yerleşti ve kızını verdiği Bi
zanslı Mistra despotu Theodoros'la itti
fak kurması ( 1385) hanedam bakımın
dan büyük bir tehlike teşkil etti. Zira ye
rine bir varis bırakmadan 1394 'te ölü
mü üzerine Gördüs şehri, damadı Theo
dores ile diğer damadı Kefalonya Kontu 
Carlo Tocco arasında çekişmeye yol aç
tı. Kuşatma altına alınan Carlo, Tesal
ya'da bulunan Osmanlı ordusu kuman
danı Evrenos Bey'den yardım istedi. Ev
renos Bey de Cario'nun bu daveti üzeri
ne Bizans kuwetlerini buradan çıkardı. 
Böylece Osmanlılar' ın şehirle ilk bağı ku
rulmuş oldu. Fakat daha önce 1327 ve 
1361 'de Aydınoğulları' nın buraya saldı
rıda bulundukları, ancak kalıcı bir var
lık gösteremedikleri bilinmektedir. Ev
renos Bey de Gördüs'te kalarnadı : çün
kü Kral Sigismund'un önderliğindeki 

Haçlı orduları Niğbolu'ya doğru ilerle
mekteydi. Evrenos Bey kumandasında
ki Osmanlı kuwetleri Niğbolu'ya yardı
ma gidince şehir yeniden Theodoros'un 
eline geçti (1395). Haziran 1403'te Nerio 
Acciajuoli'nin halefi Antonio, Osmanlı

lar'ın da yardımıyla şehri tekrar ele ge
çirmeye çalıştıysa da başarılı olamadı 

ve burası 1458'e kadar Bizans despot
luğunun idaresinde kaldı. XIV. yüzyıl bo
yunca maruz kaldığı savaşlar şehrin ha
rap olmasına ve küçük bir kasaba hali
ne gelmesine yol açmıştı. Nitekim 1394 ·
te Niceola da Martani burada birkaç ev, 
elli kadar aileden oluşan sivil nüfusun 
bulunduğunu yazar. Hatta bu yüzden 
XV. yüzyılın ilk çeyreğinde Gördüs ida
recileri ve özellikle de Bizans despotları, 
Mora nüfusunun etnik yapısını temelin
den değiştirecek ölçüde on binlerce Ar
navut'u bölgeye yerleştirmişlerdi. 

1423-1424'te Antonio Acciajuoli şeh
ri yeniden ger i almaya çalıştıysa da ba
şarılı olamadı. 1444 Varna Savaşı sıra
sında Bizans despotu Konstantin, Ko
rinth berzahının karşısında Hexamilia 
duvarını (Kerme surları) yeniden tahkim 
edip Osmanlı hakimiyeti altındaki Grek 
ana karasına doğru nüfuz etmeye çalış
tı . Bunun üzerine Kasım 1446'da ll. Mu
rad kuwetli bir ordu ile Mora'ya saldır
dı ve bu surları yıktı. 1458 baharında 
Fatih Sultan Mehmed Gördüs yakınları
na kadar geldi ve üç aylık bir kuşatma
dan sonra barış yoluyla şehri aldı (6 Ağus
tos 1458) Kalesine askeri malzeme ve 
yiyecekle çok iyi donanmış 400 yeniçe
ri bırakarak şehrin güvenliğini sağladı . 

Kumandayı da tecrübe sahibi Turhanoğ
lu Ömer Bey'e verdi. Bölge halkından 
olan Rumlar'a şehrin korunmasında ya
pacakları yardımlar ve katkılar karşılığı 
vergi muafiyeti getirildi. 

Gördüs'ün Osmanlılar tarafından fet
hedilişine Osmanlı kroniklerinde (Aşık

paşazade, Neşri , Oruç, Tursun Bey ve Ke
malpaşazade) çok kısa olarak yer verilir. 
Fetih hakkında en ayrıntılı bilgi Krito
voulos'un eserinde yer alır. Fetihten son
ra Akrokorinth 'teki (kaledeki) eski ma
nastır camiye çevrilmiş ve temeli hala 
mevcut olan yüksek bir minarenin de 
eklendiği bu mabede Fatih Camii adı ve
rilmiştir. 

Ortaçağ'da Gördüs küçük fakat önem
li bir şehirdi. Osmanlı Gördüsü de çok 
büyük bir yer degildi. Şehrin fiziki du
rumu ve nüfusu hakkında mevcut ilk bil
giler, Mora 'nın tamamen Osmanlılar 'ın 

eline geçmesinden sonraya ait olup 1460-
1461 tarihlidir (BA, TD, nr. 10) Bu bilgi
lere göre şehirde 328 hıristiyan haneye 
(yaklaşık ı 700-1800 kişi) karşılık kalede
ki Osmanlı askerleri ve muhafızları dı

şında hiç sivil müslüman bulunmamak
taydı. Askeri kuwetin sayısı hakkında 

ise bilgi yoktur. Ayrıca defterde bir pis
koposla on papazın burada ikamet et
tikleri zikredilmekte ve buranın bir pis
koposluk merkezi özelliğini sürdürdüğü 
anlaşılmaktadır. 1516 tarihli tahrirlere 
göre şehirde 1 O müslüman, 313 hıristi
yan hane vardı (BA, TD, nr. 80) Gördüs 
kazasına bağlı köylerin üçte birinden da
ha ' fazlası, 1400'lerde gelip yerleşmiş 
hıristiyan Arnavutlar'ın neslinden gelen
lerce iskan edilmişti. 1460'tan sonraki 
yıllarda Mora sancak beyi Elvan Bey oğ
lu Sinan Bey'in sancak merkezi olan Gör
dOs'te oturduğunun belirtilmesi şehrin 

Gördüs Kalesi'ndeki Osman lı dönemi müslüman mahalle
sinin kalıntı ları: önde Fatih Sultan Mehmed Cam ii'nin mi

nare ka idesi ile arka planda Ahmed Paşa Camii harabesi 

(Mach ıe l Kiel fotoğraf arşiv i) 
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idari bir merkez olduğunu gösterir. Da
ha sonra Anabolu'nun fethedilmesiyle 
sancak merkezi oraya taşındı ( 1540). Os
manlılar şehirde önemli tamir işleri yap
mışlar ve Akrokorinth Kalesi'nin duvar
larını kuwetlendirmişlerdir. 1491 yılının 
ikinci yarısında gerçekleştirilen bu ta
mirata dair bilgiler bugüne ulaşmış olup 
bununla ilgili defter Ömer Lutfi Barkan 
tarafından yayımlanmıştır . XVI. yüzyılda 
da müslüman ailelerin Gördüs'e geldiği 
bilinmektedir. Bunlar şehrin aşağı kıs

mındaki düzlüğe yerleşmişler. burasını 

tekrar marnur hale getirmişlerdir. Bu
nun en açık örneklerinden bir i, 921 'de 
(1515) Yüsuf el-Hayyat tarafından yap
tırılan abidevi çeşmedir. Kaleye uzanan 
yol üzerinde inşa edilen bu çeşmeye gü
nümüzde Hacı Mustafa Çeşmesi denil
mektedir. 

Osmanlı yönetimindeki Gördüs zaman 
zaman dış saldırılara maruz kaldı. Mo
ra'nın fethinden üç yıl sonra 1463 yazın
da Venedikliler Gördüs Kalesi'ni aylar
ca muhasara altında tuttularsa da Ko
ca Davud Paşa kumandasında gelen Os
manlı kuwetlerince geri püskürtüldü
ler. 1611 'de Maltahlar da Gördüs'e ba
şarısız bir saldırı gerçekleştirdiler. 

XVII. yüzyılda Gördüs Mora'nın en 
önemli İslami merkezlerinden biri hali
ne geldi. Bu döneme ait en ayrıntılı bil
gi, 1667'de burayı gören Evliya Çelebi 
tarafından verilmektedir. Şehrin adının 
Koritoz'dan (Korinthos) bozma Gördüs 
olduğunu, Atina körfeziyle İnebahtı kör
fezi arasında her iki tarafı da rahatça 
görebilecek bir tepenin üzerinde sekiz
gen şekilli bir kalesi bulunduğunu belir
ten Evliya Çelebi, kalenin aşağı kısmın
da 200 hıristiyan hanenin, bir duvarla 
ayrılmış üst kısmında ise 200 müslü
man hanenin varlığından söz eder. Ona 
göre burada Sultan Mehmed, Beyzade, 
Ahmed Paşa ve Fethiye ad larını taşıyan 

dört cami vardı . Ayrıca varoş olarak ni
telendirdiği, kalenin aşağı kısmına doğ
ru uzanan düz kesimde de 500 hanenin 
bulunduğunu belirtmektedir. Bu kısım
da da cuma namazı kılınabilen üç cami 
(Mehmed Çavuş Camii , Tekke Camii ve 
Zorba Camii). 100 dükkan, iki han ve bir 
hamam mevcuttu. Halk Rumca ve Ar
navutça könuşuyordu, fakat Rumca da
ha yaygındı. Kalede 200 muhafız görev 
yapıyordu (Seyahatname, Vlll, 275-282). 
Evliya Çelebi'den sonra Jacob Spon ve 
George Wheler de Gördüs'ü ziyaret et
tiler. Spon ve Wheler'e göre toplam ha
ne sayısı 1500 civarındaydı ve bunun ya-
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rısı Rumlar' dan, yarısı da Türkler' den 
oluşmaktaydı. 

1687'de barış yoluyla Venedikliler'e 
bırakılan şehrin müslüman ahalisi bu
rayı terketti. Bunların arasında müstak
bel Gülşeniyye tarikatı şeyhi Sezal-yi Gül
şen! de vardı. Venedikliler Osmanlı eser
lerini tahrip etmeyip kendi amaçlarına 
uygun tarzda kullandılar. Bazı camiler 
kiliseye çevrildi. bazıları da askeri amaç
lara tahsis edildi. Mesela kale surları 

içindeki Ahmed Paşa Camii baruthane 
yapılmıştır. Savaş sırasında ve daha son
ra Osmanlılar' ın ayrılmasıyla şehir nü
fusunun büyük bir kısmını kaybetti. 1702 
Venedik sayımına göre Gördüs'te kale 
kısmında yetmiş dört hane ve aşağı kı
sımda da ancak yirmi beş hane mevcut . 
olup toplam nüfus 378 kadardı. 

Osmanlılar Haziran 171 5'te şehri tek
rar ele geçirdiler. Eski binalarını restore 
ettiler ve islamı hayatı canlandırdılar. 
Ekrem Hakkı Ayverdi 'nin arşiv kaynak
larına dayanarak verdiği bilgiye göre 
1723-1724'te Musa Paşa Camii, 1757-
1758'de Şeyh Ali Efendi Halvetl Tekke
si, 1781-1782'de Gülşenl Dergahı. Mus
tafa Paşa Camii ve 1785-1786'da Mira
lay Abdi Bey Camii yapılmıştır. Arşiv mal
zemelerinden daha fazla islamı yapı hak
kında bilgi çıkacağı muhakkaktır. xvııı . 

yüzyılda Mora'yı ziyaret eden Batılı sey
yahlar islamı yapıtarla pek ilgilenme
mekle beraber Luigi Mayer'in 1785'ler
de çizdiği resimlerde şehrin aşağı kesi
minde dört minare. William Page'ninki
lerde ise 1820 ' lerde beş minare görül
mektedir. Aşağı Gördüs'ün en önemli 
camilerinden birinin resmi 1811'de Mag
nus Stackelberg tarafından çizilmiştir. 

Bu resme göre caminin büyük bir orta 
kubbesi ve yanlarda iki kubbesi vardı. 

Hemen arkasında da banisinin kubbeli 
türbesi mevcuttu. Caminin planı , Mani
sa'da birçok küçük cami ile Edirne 'de Üç 
Şerefeli Cami'de uygulanan plana ben
zemektedir. Burası Evliya Çelebi tara
fından zikredilen Mehmed Çavuş Camii 
olmalıdır. Venedik hakimiyeti sırasında 
kiliseye, 171 5'te yeniden camiye çevri
ten bu binanın yerinde şimdi 1960' ların 

beton yapısı olan Palaio Korinthos'un 
başlıca büyük kilisesi yükselmektedir. 
171 5'ten sonra Türk nüfusun bir kısmı 
Gördüs'e tekrar döndü. Bunlar arasın
da Sezal-yi Gülşenl ve müridieri de var
dı. Sezal-yi Gülşenl, şeyhinin doğduğu 

evi Gülşeniyye tekkesi yaptı. Bu tekke
nin banisine ait türbe hala mevcut olup 
son zamanlarda restore edilmiştir. 1805'-
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te bölgeyi ziyaret eden William Martin 
Leake kalede üç caminin bulunduğunu 
belirtmektedir. Leake'in Aşağı Gördüs 
tasviri Evliya Çelebi'ninkiyle büyük ben
zerlik göstermektedir. Her iki seyyah da 
bol yeşil alana yayılmış bağlar ve bah
çeler içinde evierden bahsetmektedir. 
Leake, nüfusun 1 00 Türk ve 200 Rum 
haneden oluştuğunu yazmaktadır. Fran
çois Pouqueville ise 1800'de bahçeler 
içinde kurulmuş 370 haneden söz et
mektedir. Diğer seyyahlar gibi Leake ve 
Pouqueville, 171 5'teki yeniden fethin 
ardından bölgede padişah adına idareyi 
üstlenmiş olan aileden gelen Gördüs de
rebeyi Kamil Bey'in kendi adıyla anılan 
sarayını da anlatırlar. Bu saray bütün 
Yunan topraklarındaki en lüks ve en ge
niş bina idi. Her iki seyyaha göre dere
beylerinin iyi yönetimi sayesinde Gör
düs Mora 'nın en zengin şehri olmuştu . 

1829 tarihli Dizionario Geographico ·
ya göre 182 1' de Gördüs'te hane sayısı 
400'e kadar ulaşmıştı. 

1822 Yunan bağımsızlık savaşı sıra

sında Gördüs isyancıların eline geçti ve 
Kamil Bey esir alındı . 1823'te Dramalı 
Paşa kumandasındaki Osmanlı ordusu
nun yaklaştığını haber alan asiler Kamil 
Bey'i öldürdüler. Savaş sırasında müs
lüman nüfus ya öldürüldü veya şehri ter
ketti. Savaştan sonra Osmanlı binaları

nın birçoğu tahrip edildi ; tahrip edilme
yenler de bakımsızlıktan çürümeye bı

rakıldı. 1850'lerde vuku bulan deprem
le de şehrin büyük bir kısmı harabeye 
döndü. 1858'de Gördüs kıyıda bir yerde 
yeniden kuruldu. 

Bugün kale kısmında Ahmed Paşa ve 
Fatih Sultan Mehmed camilerinin mina
re kalıntılarını görmek mümkündür. Şeh
rin aşağı kısmında da çok kubbeli halk 
hamamı , tek kubbeli ev hamamı, Yusuf 
el-Hayyat Çeşmesi ve Sezal-yi Gülşenl 

1992 yılında onarıl a n Sezai-yi Gülseni Türbesi . Gördüs 1 

Yunanistan (Machlel Kiel foto~raf arşivl) 

tarafından yaptırılan Gülşeniyye Tekkesi 
Türbesi'nin kalıntıları hala mevcuttur. 
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